22. En quels lieux il faut établir le camp

[1] Le camp, surtout au voisinage de l'ennemi, doit toujours s'établir en un endroit sûr, pourvu en abondance de bois, de fourrage et d'eau, ainsi que, s'il faut y rester assez longtemps, d'un climat salubre. [2] Il faut aussi éviter le voisinage d'un sommet ou d'un endroit trop élevé, d'où l'ennemi, s'il s'en emparait, pourrait constituer une menace. [3] Il faut vérifier si les eaux n'inondent pas régulièrement l'endroit, ce qui pourrait causer du dommage à l'armée.

[4] L'effectif de la troupe ou la quantité des bagages doit déterminer la surface du camp, pour éviter qu'une masse excessive y soit à l'étroit ou qu'au contraire une troupe peu nombreuse, dans un espace trop vaste, doive s'étirer plus qu'il ne convient.

23. Quali specie castra delinianda sint

[1] Interdum autem quadrata, interdum trigona, interdum semirotonda, prout loci qualitas aut necessitas postulauerit, castra facienda sunt. [2] Porta autem quae appellatur praetoria aut orientem spectare debet aut illum locum qui ad hostes respicit, aut si iter agitur illam partem debet attendere ad quam est profecturus exercitus; intra quam primae centuriae, hoc est cohortes, papiliones tendunt et dracones et signa constituunt. [3] Decumana autem porta quae appellatur post praetorium est, per quam delinquentes milites educuntur ad poenam.

24. Quo genere munienda sint castra

[1] Castrorum autem diuersa triplexque munitio est. Nam si nimia necessitas non premit, caespites circumciduntur e terra et ex his uelut murus instruitur, altus tribus pedibus supra terram, ita ut in ante sit fossa de qua leuati sunt caespites; deinde tumultuaria fossa fit lata pedes nouem, alta pedes septem. [2] Sed ubi uis acrior imminet hostium, tunc legitima fossa ambitum conuenit munire castrorum, ita ut duodecim pedes lata sit et alta sub linea, sicut appellant, pedes nouem; [3] supra autem saepibus hinc inde factis quae de fossa egesta fuerit terra congeritur et crescit in altum quattuor pedes. [4] Sic fit ut sit tredecim pedibus alta et duodecim lata; supra quam sudes de lignis fortissimis, quas milites portare consueuerant, praefiguntur. [5] Ad quod opus ligones rastra qualos aliaque utensilium genera habere conuenit semper in promptu.

25. Quemadmodum munienda sint castra cum hostis immineat

[1] Sed facile est absentibus aduersariis castra munire, uerum si hostis incumbat, tunc omnes equites et media pars peditum ad propulsandum impetum ordinantur in acie, reliqui post ipsos ductis fossis muniunt castra, et per praeconem indicatur quae centuria prima, quae secunda, quae tertia, opus omne compleuerit. [2] Post hoc a centurionibus fossa inspicitur ac mensuratur et uindicatur in eos qui neglegentius fuerint operati. [3] Ad hunc ergo usum instituendus est tiro, ut, cum necessitas postulauerit, sine perturbatione et celeriter et caute possit castra munire.